
laikai vaikams 2014 m. spalis 

Juozas Lukša buvo 20-ties metų ir studijavo architektūrą 
kai sovietai užėmė Lietuvą. Jis buvo įkalintas. Jis tapo 
partizanų vadu. Vėliau jis tapo legenda. 

1947 m. Lukša prasiveržė pro geležinę uždangą į 
Europą. Jis norėjo partizanams gauti ginklų, vaistų ir 
politinės paramos. Ir norėjo pasauliui pranešti apie 
partizaninį karą dėl Lietuvos laisvės.  

Nijolė Bražėnaitė buvo medicinos studentė. Studijavo 
Kaune, po to – Austrijoje. Kai buvo 25-erių 
metų, Paryžiuje susitiko su Juozu.  

Nijolė Bražėnaitė-Lukšienė ir Juozas Lukša. (15min.lt nuotr.) 

Jie įsimylėjo. Po dvejų metų susituokė. Prėjus mėnesiui 
po vedybų Lukša turėjo grįžti į Lietuvą. Tai buvo 1950 
m. Sovietai aršiai kovojo su partizanais, jų ieškojo
miškuose, pagavę kankino, bandė juos užverbuoti. 

Nijolė žinojo, kad jos 
vyras gali žūti 
Lietuvoje. Bet ji, 
kaip ir Juozas, 
mylėjo Lietuvą ir 
laisvę.  

Partizanas Jonas 
Kukauskas. (www3.lrs.lt 
nuotr.) 

Jonas Kukauskas taip 
pat buvo partizanas. 

Mokėsi amerikiečių žvalgybos mokykloje Vokietijoje. 

Jonas žinojo, kad bijojo kankinimų. Savo draugui 
pasakė: ,,Jeigu mane pagaus, pasakysiu viską.”   

1951 m. amerikiečiai jį parašiutu nuleido į Lietuvą. 
Tais pačiais metais jis buvo sovietų pagautas.  

Bunkeris, kuriame buvo pagautas Jonas Kukauskas. (www3.lrs.lt 
nuotr.) 

Jonas Ohman yra švedas, bet gyvena Lietuvoje. Jis kuria 
kino filmus. Jau dvidešimt metų svajoja sukurti filmą 
apie Juozą Lukšą.  Anot jo: ,,Tai – istorija, kurią norisi 
papasakoti.” 

Jonas Ohmanas. (lithuaniantribune.com nuotr.) 

Šiais metais jo svajonė išsipildė. Kartu su filmų 
režisierium Vincu Sruoginiu ir filmų rašytoju Mark 
Johnston jis sukūrė filmą ,,The Invisible Front.” Filmas 
Lietuvoje laikomas geriausiu 2014 metų filmu.  

,,The Invisible Front” JAV bus rodomas lapkričio 
pradžioje. Ar tu manai, kad žiūrėsi? Jei taip, parašyk, 
kaip patiko. 

http://www3.lrs.lt/
http://www3.lrs.lt/


laikai vaikams 2014 m. spalis 
Žodynėlis. 

sovietai: priklausantys Tarybų sąjungai; soviets 

įkalinti: laikyti nelaisvėje kalėjime; to imprison 

geležinė uždanga: Po Antrojo pasaulinio karo tarp Tarybų sąjungos ir Vakarų nebuvo jokių normalių ryšių. Žmonės 
negalėjo keliauti į Tarybų sąjungą, o Tarybų sąjungos piliečiai negalėjo keliauti į Vakarus. Visas susirašinėjimas buvo 
sovietų cenzūruojamas. Nebuvo prekybos ryšių. Buvo taip, lyg būtų nusileidusi neperžengiama geležinė uždaga; Iron 
Curtain 

Paryžius: Prancūzijos sostinė; Paris 

aršiai: stipriai, karštai, žiauriai; intensely 

kankinti: kelti didelius skausmus; to torture 

užverbuoti: priversti veikti kokį darbą; to recruit, to press, to conscript 

žvalgyba: slaptas karinių, politinių ir kt. žinių apie priešą rinkimas; intelligence service 

išduoti: sulaužyti ištikimybę; to betray 

bunkeris: žeminė slėptuvė gintis ar slėptis nuo priešų; bunker


